
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 1039/21       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: PSR 2014/2020 – Misura 8  - Sottomisura 8.3 - “Sostegno ad interventi di 

prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati dagli incendi, da calamità 

naturali ed eventi catastrofici: Approvazione Progetto esecutivo “interventi di 

prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati dagli incendi e da calamità 

naturali nelle località “Valle Tacca del Lupo” e “Cugnetto il Triangolo”, nel 

territorio del comune di Vieste”.                    .    

    

L’anno duemilaventuno, il giorno 21 del mese di settembre, alle ore 16,30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in 

seconda convocazione, parte in presenza nella sala delle riunioni della sede di Foggia del 

Consorzio stesso e parte in modalità telematica mediante la piattaforma di google meet, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5255 del 

16/09/2021 -------------------------------------------- O M I S S I S ----------------------------------------- 

 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente; 2) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RINALDI Leonardo; 4) 

RIGNANESE Generoso; 5) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico 

Vincenzo; 2) GENTILE Antonello; 3) SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 

della L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. DEL VECCHIO Giosuè; Consigliere. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che 

- con Determinazione dell’Autorità di Gestione PSR Puglia del 17/07/2017 n.148 è 

stato approvato il P.S.R. Puglia 2014-2020 – Misura 8 per gli interventi nello 

sviluppo delle aree forestali e nel miglioramento delle redditività delle foreste 

Sottomisura 8.3 “Sostegno ad interventi di prevenzione dei danni al patrimonio 

forestale causati dagli incendi, da calamità naturali ed eventi catastrofici”;  

- con Deliberazione Presidenziale n. 58/18, ratificata con proprio provvedimento n. 

556 del 4/12/2018, è stato approvato il progetto di investimento dal titolo “Interventi 

di prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati da incendi, calamità naturali 

ed eventi catastrofici nel Comune di Vieste, predisposto dal Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano, con la relativa previsione della spesa complessiva pari a € 

266.853,38 ed è stato individuato come RUP il dott. Giovanni Russo, Capo Settore 

Forestale; 

- con propria Deliberazione n.825/20 del 14/05/20, si è preso atto del progetto 

definitivo in argomento nell’importo complessivo di € 221.932,98; 

- con DAG del PSR Puglia 2014-2020 n. 435 del 27/07/2021, il progetto è stato 

finanziato per complessivi € 221.932,98; 

- acquisiti i pareri-autorizzazioni-nulla osta necessari gli uffici consorziali hanno 

redatto il progetto esecutivo; 

 
Visto il progetto esecutivo per gli “interventi di prevenzione dei danni al patrimonio 

forestale causati dagli incendi e da calamità naturali nelle località “Valle Tacca del Lupo” e 

Cugnetto il Triangolo”, nel territorio del comune di Vieste”, per l’importo complessivo di € di 

247.186,98, come da quadro economico di seguito riportato: 

A) LAVORI 
a1. Lavori a corpo €       178.249,03 
a2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €            4.872,65 
Totale Lavori €       183.121,68    

 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 Spese generali (12% A) €         19.490,60 
B2 IVA (su A+B1) €         44.574,70 
Totale Somme a disposizione €         64.065,30 

    TOTALE COMPLESSIVO €       247.186,98  
 
 
Visto, inoltre, l’articolo 1 – comma 2 – lett. b), della legge 11 settembre 2020, n. 

120, che prevede che per lavori d’importo compreso tra 150.000,00 e 350.000,00 le 



stazioni appaltanti provvedono all’affidamento “previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che 

tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati 

in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici…”; 

 

Considerato che, alla copertura della maggior somma rispetto all’importo finanziato 

dalla Regione, si può far fronte in parte con la vendita del macchiatico (legna ritraibile dal 

taglio) per un importo di € 20.700,00 e la differenza, pari ad € 4.554,00, sarà imputata sul 

capitolo 10301 (cofinanziamento attività agrario forestale) parte 2° - spesa del Bilancio di 

Previsione in corso; 

 

Visto il Verbale di validazione in data 20/09/2021; 

 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto esecutivo, redatto dal Dott. Giovanni 

Russo, nell’importo di € 247.186,98; di cofinanziare la maggiore somma, pari a € 

25.254,00, in parte con la vendita del macchiatico (legna ritraibile dal taglio) per un importo 

di € 20.700,00 e per la differenza, pari ad € 4.554,00, imputandola sul capitolo 10301 della 

parte seconda spese del bilancio di previsione in corso, che, da verifiche effettuate in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; di autorizzare l’affidamento degli 

interventi in argomento, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. b), della legge 11 settembre 

2020, n. 120, previo interpello di almeno cinque imprese, atteso che l’importo dei lavori è 

pari ad € 183.121,68, comprensivo degli oneri di sicurezza, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16 e smi,; di 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 
- di approvare, per tutto quanto innanzi esposto, il progetto esecutivo degli interventi 

di prevenzione dei danni al patrimonio forestale causati dagli incendi e da calamità 

naturali nelle località “Valle Tacca del Lupo” e “Cugnetto il Triangolo”, nel territorio 

del comune di Vieste (FG), per un importo complessivo di 247.186,98 con il 

seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
a1. Lavori a corpo €      178.249,03 
a2. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €           4.872,65 



Totale Lavori €      183.121,68    
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 Spese generali (12% A) €         19.490,60 
B2 IVA (su A+B1) €         44.574,70 
Totale Somme a disposizione €         64.065,30 
TOTALE COMPLESSIVO €       247.186,98 
 

- di cofinanziare la maggiore somma di € 25.254,00, rispetto al finanziamento 

concesso dalla Regione, pari ad € 221.932,98, in parte con la vendita del 

macchiatico (legna ritraibile dal taglio) per un importo di € 20.700,00 e per la 

differenza, pari ad € 4.554,00, imputandola sul capitolo 10301 della parte seconda 

spese del bilancio di previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, 

presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

- di autorizzare l’affidamento degli interventi in argomento, ai sensi dell’art. 1 – 

comma 2 – lett. b), della legge 11 settembre 2020, n. 120, previo interpello di 

almeno cinque imprese, atteso che l’importo dei lavori è pari ad € 183.121,68, 

comprensivo degli oneri di sicurezza, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 95 dello stesso D. Lgs 50/16 e smi; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


